1
[image: image2.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 01/2023
CONCEDE TITULO DE CIDADÃO JEQUIEENSE A BRUNO ANDRÉ FANELI MOREIRA AGUIAR (TEN CEL BM FANELI)
A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que determina o Regimento Interno no seu artigo 150.
Decreta:

Art. 1º. Fica concedido o titulo de cidadão Jequieense ao Ten Cel BM Bruno André Faneli Moreira Aguiar.
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando qualquer disposição contrária.

Sala das Comissões, 06 de Fevereiro de 2023.
            GILVAN SOUZA SANTANA                         JOÃO PAULO FERNANDES
                   SOLDADO GILVAN                                                 VEREADOR
                        VEREADOR

[image: image1.png]REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente
conforme Art. 92 da Resolugdo N2 001/2022 que alterou
a Resolugio n2 001/2010 (Regimento Intemo) da
‘Camara Municipal de Jequié (BA).

Data: /. /.

JUSTIFICATIVA

Bruno André Faneli Moreira Aguiar, nasceu na cidade do Rio de Janeiro/RJ no dia 16 de dezembro de 1977, filho do Capitão de Corveta da Marinha do Brasil, Dorival Ribeiro Aguiar e da Sra. Celeida Luiza Faneli Moreira Aguiar.

Seguindo os passos do pai, ingressou na carreira militar no dia 14/01/1998 na Academia Militar de Pau D´álio na cidade de Recife no Estado do Pernambuco. Ao término do período de recrutamento foi transferido como 1º Tenente para a Bahia, especificamente para 11º GBM na cidade de Lençóis, na Chapada Diamantina, sendo novamente transferido em março de 2005 para o 8º GBM/JEQUIÉ.

Apaixona-se pela cidade de Jequié e decide fixar residência, onde conhece Manuela Moraes Faneli e dessa união vieram duas filhas, Karol e Kamile. Pela sua capacidade técnica e gestora, em dezembro de 2007 é promovido ao posto de Capitão e em novembro de 2015 ao posto de Major.

Buscando novas experiências profissionais, no dia 12/10/2017, aceita ao convite do alto comando para assumir a função de diretor adjunto do Departamento de Apoio Logístico do CBMBA, onde durante esse período em fevereiro de 2020 é promovido ao posto de Tenente Coronel, com isto, assumiu em outubro de 2020 o comando do 10º GBM na cidade de Camaçari, região metropolitana de Salvador e, tendo a oportunidade não hesitou em retornar à Jequié, agora como comandante do 8º GBM e  no dia 12/03/2021 assume o Comando da Unidade.

O Ten Cel BM Faneli participou de várias operações complexas na cidade de Jequié e região. À exemplo das fortes chuvas ocorridas em dezembro de 2021 e em dezembro de 2022, com esta última, sendo uma das maiores enchentes da história da nossa cidade.

Sala das Sessões, 06 de Fevereiro de 2023.

GILVAN SOUZA SANTANA                         JOÃO PAULO FERNANDES
         SOLDADO GILVAN                                                 VEREADOR
                        VEREADOR

______________________________________________________________________

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA)

Home-page: http://cmjeq.interlegis.gov.br       E-mail: camjeq@uol.com.br

[image: image2.jpg]